
 

 

EDITAL Nº 04 - RESULTADO PRELIMINAR/2020 

 
PROCESSO Nº 23106.149462/2019-60 

  

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA TUTORIA A DISTÂNCIA NO CURSO DE 
LETRAS/PORTUGUÊS - LICENCIATURA DA UAB/UNB 

 A Universidade de Brasília (UnB), por meio da Coordenação do Curso de 
Letras/Português – Licenciatura UAB/UnB, com apoio operacional do Centro de 
Educação a Distância (CEAD) e da Coordenação UAB, comunica aos interessados a 
classificação geral e dos candidatos ao processo Seletivo para Tutoria a Distância.  
 

1. DA CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS CANDIDATOS 
Nº INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 
1 2019003602421 96,25 
2 2019003602804 89,50 
3 2020003602844 89,50 
4 2020003602844 76,75 
5 2020003602998 76,25 
6 2020003602602 69,00 
7 2019003602470 65,00 
8 2020003602802 65,00 
9 2020003603005 58,50 

10 2020003603045 57,25 
11 2019003602847 53,50 
12 2019003602469 44,50 
13 2019003602377 44,00 
14 2020003602999 42,25 
15 2020003603041 36,25 
16 2020003603014 34,00 
17 2019003602507 30,75 
18 2020003603053 30,00 
19 2019003602455 29,50 
20 2019003602170 28,50 
21 2020003602293 27,25 
22 2020003602481 19,50 
23 2020003603051 15,00 
24 2019003602647 13,50 

 

  



 

2. DA CLASSIFICAÇÃO POR DISCIPLINAS 

OPÇÃO DO 
CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA 

1ª Opção 
1º 2019003602804 89,50 
2º 2020003602602 69,50 
3º 2019003602377 44,50 

2ª Opção 
4º 2020003602999 42,25 
5º 2019003602455 29,50 
6º 2020003602481 19,50 

ENSINO DE LITERATURA 

1ª Opção 
1º 2020003602844 89,50 
2º 2019003602470 65,00 
3º 2020003603005 58,50 

2ª Opção 4º 2019003602507 30,75 
GRAMÁTICA DO PORTUGUÊS 

1ª Opção 
1º 2020003602802 65,00 
2º 2020003602293 27,25 

2ª Opção 
3º 2020003602844 76,75 
4º 2020003603045 57,25 
5º 2019003602377 44,00 

LATIM 
1ª Opção 1º 2019003602455 29,50 
2ª Opção 2º 2020003602844 89,50 

LEITURA DE TEXTOS 

1ª Opção 

1º 2019003602421 96,25 
2º 2020003602998 76,25 
3º 2020003603053 30,00 
4º 2020003603051 15,00 

2ª Opção 

5º 2020003603005 58,50 
6º 2020003603041 36,25 
7º 2020003603053 30,00 
8º 2019003602170 28,50 
9º 2019003602647 13,50 

LIBRAS 
1ª Opção 1º 2020003603045 57,25 

LITERATURA BRASILEIRA 

1ª Opção 
1º 2019003602469 44,50 
2º 2020003603014 34,00 

2ª Opção 3º 2019003602470 65,00 
LITERATURA PORTUGUESA 

1ª Opção 1º 2019003602847 53,50 
  



 

PRODUÇÃO DE TEXTOS 

1ª Opção 

1º 2020003602844 76,75 
2º 2020003602999 42,25 
3º 2020003603041 36,25 
4º 2019003602507 30,75 
5º 2019003602170 28,50 
6º 2020003602481 19,50 
7º 2019003602647 13,50 

2ª Opção 

8º 2019003602421 96,25 
9º 2019003602804 89,50 

10º 2020003602998 76,25 
11º 2020003602602 69,00 
12º 2020003602802 65,00 
13º 2020003602293 27,25 
14º 2020003603051 15,00 

  

3. DOS RECURSOS 
3.1       O candidato poderá acessar seu espelho de pontuação pelo link 
http://bit.ly/tutoria-letras-espelho e interpor recurso contra o resultado do dia 24 de 
janeiro de 2020 ao dia 28 de janeiro de 2020. Após esse período, não serão aceitos 
pedidos de revisão. 

3.2           A interposição de recurso ocorrerá no sistema de seleção do CEAD, no 
endereço eletrônico https://selecoescead.unb.br. 

3.3.             O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso 
inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido. 

3.4.             Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido. 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

4.1                     O resultado final do processo seletivo será divulgado na data provável 
de 31 de janeiro de 2020. 

  
[orginal assinado eletronicamente] 
Prof. Dr. Gilson Charles dos Santos 

Coordenador do Curso de Licenciatura em Letras/Português a Distância da UAB/UnB 
  

[original assinado eletronicamente] 
Prof. Dr. Marcello Ferreira 

Coordenador-Geral UAB 
  

[original assinado eletronicamente] 
Letícia Lopes Leite 

Diretora do Centro de Educação a Distância 
 


